
34  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.833 Segunda-feira, 17 DE JANEIRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 09/2022-GGP/SEJUDH Belém (PA), 11 de janeiro de 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 12/02/2021, 
publicado no DOE nº 34.490 de 12/02/2021 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74 da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o processo administrativo eletrônico nº 2021/1477367.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora Jeanete da Silva Gomes, matrícula nº 54188359/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, para responder pelo car-
go de Coordenador de Enfrentamento ao Trabalho Escravo e, Erradicação 
do Tráfico de Pessoas/CTETP, no período de 03/01/2022 a 17/01/2022, 
em virtude do titular, a servidora Lorena Brito Romão, matrícula nº 
55586331/4, encontrar-se em período de férias.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 751271

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 02/2022 - GGA/SEDEME   Belém-PA, 14 de janeiro de 2022.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor, matricula nº 5938028/2, RODRIGO PINTO 
DE MACEDO, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 012/2021 – 
SEDEME, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME  com a  empresa MOREIRA GODOY 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI – EPP, CNPJ: 15.534.401/0001-07, tem 
como objeto prestação de serviços contratação de empresa especializada 
em realização de eventos, para dar suporte aos eventos realizados nos 
municípios de: Belém (1ºCRS), Breves (8ºCRS), Santarém (9ºCRS), Alta-
mira (10º CRS), Marabá (11º CRS), Conceição do Araguaia (12º CRS), que 
serão prestados nas conforme condições e especificações estabelecidas no 
Termo de Referência, a fim de atendimento às necessidades desta SEDEME 
devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando as 
ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas corre-
tivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a 
partir de 14 de janeiro de 2022.
Art. 2º - Designar a servidora HANNA FALESI YAMAMOTO, matricula nº 
5959617/2, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Art. 3º - Fica revogada a PORTARIA de nº 72/2021 – GGA/SEDEME, 
publicada no DOE 34.666 de 11/08/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de janeiro de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 751269

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA n° 003/2021–GGA/ SEDEME  Belém, 14 de janeiro de 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
CONSIDERANDO o memorando nº 026/2021-DAF/SEDEME de 08 de julho de 2021.
RESOLVE:
I - AUTORIZAR a servidora BEATRIZ PINHEIRO PANTOJA DE OLIVEIRA, 
identidade funcional nº 5955686/1, ocupante do cargo de COORDENADORA, 
lotada na DIGEM, a se afastar de suas funções no período de 24/01/2022 a 
02/02/2022, para gozo de residual de férias, referente ao período Aquisitivo 

2020/2021, concedidas anteriormente pela PORTARIA Nº 092/2021 GGA-
SEDEME, de 08/10/2021, publicada no DOE Nº 34.732, de 13/10/2021, e 
interrompidas pela PORTARIA Nº 112/2021 GGA-SEDEME, de 22/11/2021, 
publicada no DOE Nº 34.774, de 24/11/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 751148

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA n° 004/2022–GGA/ SEDEME   Belém, 14 de janeiro de 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 
07/04/2021, publicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
 RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias da 
servidora MICHELLE ABRAHAO ABDON, identidade funcional nº 5903240/3, 
cargo de DIRETORA, concedido através da PORTARIA nº 092/2021 – GGA/
SEDEME, de 08/10/2021, publicada no DOE nº 34.732, de 13/10/2021, 
e alterada pela PORTARIA nº 107/2021 – GGA/SEDEME, de 11/11/2021, 
publicada no DOE nº 34.764, de 12/11/2021, a partir de 12/01/2022, 
permanecendo saldo remanescente a ser gozado em momento oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 751173

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratado: APOLO TUBULARS S/A CNPJ 42.419.150/0001-84
Objeto: prorrogação do prazo de execução do contrato que tem como ob-
jeto a entrega de tubos de aço carbono API 5L GRAU B, schedule 40, de 
6’’ e 4’’ com revestimento anticorrosivo em polietileno extrudado, tripla 
camada, para serem aplicados na construção e montagem do Ramal de 
Distribuição Barcarena/PA.
Vigência:  40 (dias) corridos.
Fundamentação Legal: art.  71, caput, da Lei nº 13.303/2016 c/c com art. 
83 c/c 86, inciso VII, do RILC
Data de Assinatura: 11 de janeiro de 2022.
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e Paulo Guardado
Pela Contratada: Rafael Alcides Raphael
Foro: Belém/PA.

Protocolo: 751092
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Contratante:  COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ.
Contratado: TERRA LTDA CNPJ 04.015.340/0001-47
Objeto: prorrogação do prazo de execução e de vigência do contrato nº 
004/2021 que tem como objeto a contratação de empresa especializada 
na área ambiental para fins de elaboração de RCA (Relatório de Controle 
Ambiental), que subsidiará o licenciamento ambiental para implantação de 
redes de distribuição de gás natural pela Companhia de Gás do Pará, no 
Município de Barcarena/PA.
Vigência:  4 (quatro) meses.
Execução: 3 (três) meses.
Fundamentação Legal: art.  71, caput, da Lei nº 13.303/2016 c/c com art. 
83 c/c 86, inciso VII, do RILC
Dotação orçamentária: Próprio.
Fonte de Recurso: Próprio.
Ordenador Responsável: Diretora Presidente Cláudia Bitar.
Pela Contratante: Cláudia Bitar e Paulo Guardado
Pela Contratada: Daniel Meninéa Santos
Foro: Belém/PA.
Data de Assinatura: 13 de janeiro de 2022.

Protocolo: 751095


